
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.28 del registro

Data 02/08/2023

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - 
ESERCIZIO 2023 - AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS.
N. 267/2000

L’anno duemilaventitre, il giorno due del mese di Agosto alle ore 13.00 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la Giunta 
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio comunale n. 6 in
data 24/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;

 con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio comunale n. 8 in
data 01/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa, per il primo anno,
secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Municipale n. 56
in data 22/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di
gestione per il periodo 2023/2025 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi;

Rilevato che  l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di  apportare
variazioni al piano esecutivo di gestione 2023 – Area Servizi al Cittadino;

Vista  la  proposta  di  variazione  al  piano  esecutivo  di  gestione  2023 pervenuta  da  parte  del
responsabile del servizio interessato con nota prot. n. 20928 del 21/07/2023;

Ricordato che:

 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per
l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del D.lgs. n. 267/2000 e all. 9 al D.lgs.
n. 118/2011);

 ai  fini  della  gestione,  nel  Piano  esecutivo  di  gestione,  le  tipologie  sono  ripartite  in
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono
ripartiti in titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma
9);

 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi,
titoli,  macro-aggregati,  capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le
unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto
livello del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2); 

Richiamato l’articolo 175 del D.lgs. n. 267/2000 e in particolare:

 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al
piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai
sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

 il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-aggregati
appartenenti a titoli diversi;

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono
essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;



Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti …………………………

DELIBERA

Per quanto in premessa:

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni al
piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 – esercizio 2023, come dettagliate
nel prospetto allegato al presente atto che ne fa parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’area servizio al cittadino;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

80

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - ESERCIZIO 2023 - AI SENSI
DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000

2023

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/07/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 03/08/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 03/08/2023
Massimiliano Calcagni in data 03/08/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 03/08/2023 al 18/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 03/08/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 03/08/2023


